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Anotace

Práce přináší přehled o aktuálních trendech cestovního ruchu, jimiž jsou filmový

turismus, gastronomický cestovní ruch, léčebný turismus, dobrodružný cestovní ruch,

dobrovolnický turismus, cestování do bývalé domoviny, zodpovědné cestování,

asketická dovolená, mladí cestovatelé, venkovský turismus, a temný turismus. Hlavní

část práce je věnována místům temného turismu, která se nacházejí v České

republice. Mimo Českou republiku je v práci zahrnuta polská Osvětim a další místa

temného turismu ve světě. Pojem temný turismus označuje cestování do míst, kde se

v minulosti stala nějaká tragédie. V práci je nastíněna historie daných míst za účelem

přiblížení tragédií, které zde natrvalo zanechaly svou stopu a budou vždy připomínat

krutosti, jež se zde odehrály. Součástí práce je dotazníkové šetření, jehož cílem bylo

zjištění způsobu vnímání atraktivit temného turismu veřejností a motivace účastníků

cestovního ruchu k návštěvě těchto atraktivit.
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Title: Current trends of tourism and their application in the creation of tourist

product

The thesis informs about selected current trends of tourism: film tourism,

gastronomy tourism, medical tourism, adventure tourism, volunteer tourism,

diaspora tourism, responsible travel, ascetic tourism, youth travel, rural tourism and

dark tourism. The main part is devoted to places of dark tourism, which are situated

in the Czech Republic. Apart from the Czech Republic, Polish Auschwitz is involved in

thesis and other places of dark tourism in the world. Term “dark tourism” represents

travelling to places where some kind of tragedy happened in the past. The thesis

outlines the history of selected places to inform about tragedies, which left their

traces there and it will always commemorate cruelties, which happened there. The

bachelor thesis includes a survey. The goal of survey was to find out how people

perceive attractivenesses of dark tourism and what motivates them to visit these
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1 Úvod

Tak jako se vše s postupem času vyvíjí, mění se i preference účastníků

cestovního ruchu. Objevují se nové trendy cestovního ruchu, některé z nich se mezi

sebou prolínají, a proto na jednotlivé aktuální trendy cestovního ruchu nelze pohlížet

jako na oddělené, nýbrž jako na vzájemně propojené. V rámci jedné cesty může člověk

absolvovat více trendů zároveň, aniž by si danou skutečnost uvědomoval. Teprve

později zjistí, jak pestrá jeho cesta byla a jak obohatila jeho dosavadní zkušenosti.

Tématem této bakalářské práce jsou aktuální trendy cestovního ruchu a jejich

využití v tvorbě turistického produktu se zaměřením na temný turismus. Z důvodu

rozsáhlosti tématu se práce nezaměřuje na všechny aktuální trendy, které v současné

době hýbou cestovním ruchem. V práci jsou zpracovány tyto aktuální trendy

cestovního ruchu: filmový turismus, gastronomický cestovní ruch, léčebný turismus,

dobrodružný cestovní ruch, dobrovolnický turismus, cestování do bývalé domoviny,

zodpovědné cestování, asketická dovolená, mladí cestovatelé, venkovský turismus,

a temný turismus, na který se práce zaměřuje, a je mu proto věnována největší část.

V práci jsou zahrnuta místa temného turismu nacházející se v zahraničí

i v České republice. Konkrétně se jedná o kostel sv. Cyrila a Metoděje v Praze, kde se

ukrývali čeští parašutisté, atentátníci na říšského protektora Reinharda Heydricha,

dále o obec Lidice, která byla následkem atentátu vypálena, o místa související

s Prusko-rakouskou válkou v roce 1866 a o pevnost Josefov. Větší pozornost je

věnována i bývalému koncentračnímu táboru v Osvětimi. Dále se práce zabývá

dalšími místy temného turismu nacházejícími se mimo Českou republiku. Z daných

atraktivit autor osobně navštívil kostel sv. Cyrila a Metoděje, místa související

s Prusko-rakouskou válkou, pevnost Josefov a bývalý koncentrační tábor v Osvětimi.

Všechna vybraná místa byla doplněna o historii, navštívená navíc o osobní pocity.

Téma aktuálních trendů cestovního ruchu bylo zvoleno proto, že se jedná

o zajímavé téma, které doposud nebylo souhrnně zpracováno, vyjma knihy od

H. Kotíkové „Nové trendy v nabídce cestovního ruchu“ ([27]). Jedná se o jedinou

publikaci na českém trhu, jež se touto problematikou zabývá. Již z pojmu „trend“

vyplývá, že se jedná o téma aktuální, udávající budoucí směr vývoje cestovního ruchu.

Hlavní zaměření práce na temný turismus bylo zvoleno z důvodu autorova osobního
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zájmu o dané téma. Místa spojená s temným turismem, místa, kde se v minulosti, ať

již dávné, či nedávné, stala nějaká tragédie, silně přitahují návštěvníky z důvodu jejich

jedinečné a nepopsatelné atmosféry a spousty zážitků, jež si odtud odnesou. Pouhým

čtením knih či sledováním filmů o místech tragických událostí nemůže člověk

dostatečně prožít atmosféru daných míst. Tu může zažít, pouze pokud bude na místě

temného turismu fyzicky přítomen.
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2 Cíl a metodika práce

Cílem práce je analýza aktuálních trendů cestovního ruchu se specifickým

zaměřením na temný turismus, jeho formy, způsoby prožívání a segmentaci jeho

účastníků.

Teoretická část práce se zabývá analýzou aktuálních trendů cestovního ruchu.

Novým trendům v nabídce cestovního ruchu se věnuje celá řada odborných publikací.

Ve většině případů se ovšem jedná o publikace zaměřené na konkrétní vybraný

aktuální trend. První knihou na českém trhu zabývající se problematikou nových

trendů cestovního ruchu z celkového pohledu je kniha od Haliny Kotíkové s názvem

„Nové trendy v nabídce cestovního ruchu“ ([27]).

Jednotlivé aktuální trendy cestovního ruchu, popisované v teoretické části,

byly vybrány na základě obsahové analýzy textu. Výchozí publikací byla kniha od

H. Kotíkové, jež shrnuje nejvýznamnější nové trendy v nabídce cestovního ruchu.

Teoretická část práce tak byla zpracována na základě sekundární analýzy dat.

Informace o daných aktuálních trendech byly čerpány i z další odborné literatury a to

jak české, tak zahraniční. Jednalo se o knižní publikace, odborné články umístěné na

webových portálech, odbornou databázi článků „Science Direct“ a další doplňující

elektronické zdroje. Získané informace byly blíže analyzovány s cílem vybrat ty

nejpodstatnější a nejzajímavější z nich.

Kapitoly teoretické části pojednávající o aktuálních trendech cestovního ruchu

obsahují informace o charakteristických rysech jednotlivých trendů, popisují náplň

cest podniknutých v rámci daných trendů, odhalují motivace účastníků cestovního

ruchu k podnikání daných cest a přibližují charakteristiky osob, jež jsou vyznavači

jednotlivých aktuálních trendů.

Bakalářská práce se následně blíže zaměřuje na jeden z aktuálních trendů

cestovního ruchu, kterým je temný turismus. Kapitola 3.12 Temný turismus v úvodu

přináší obecné informace o daném trendu, jeho vzniku a formách a blíže rozebírá, co

vše může být součástí temného turismu. Kapitola dále podává informace o místech

temného turismu v České republice, ale i ve světě. Pro ilustraci širokého spektra míst

spadajících do temného turismu byla do práce zahrnuta místa odlišného charakteru.

Jedná se o Lidice (město vypálené nacisty), Pripjať (město zasažené jadernou
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katastrofou), hrad Bran (údajné místo pobytu Vlada Tepese – hraběte Drákuly),

Spinalonga (ostrov určený k izolaci malomocných), Ground Zero (památník

teroristického útoku), Vražedná pole v Kambodži (místa zotročování a vraždění

nevinných lidí) a smírčí kříže (místa hrdelních zločinů či jiných neštěstí). Kapitola

informuje o tom, co se na daných místech stalo a proč jsou považována za místa

temného turismu.

Praktická část bakalářské práce je věnována také problematice temného

turismu. První část se zaměřuje na osobně navštívená místa, jejichž popis a nastínění

historie jsou doplněny osobními pocity z návštěvy daných míst. Místa byla náležitě

pozorována. Atmosféra daných míst byla zachycena pomocí vlastních fotografií, které

jsou v práci zakomponovány. Byla absolvována prohlídka s průvodcem, pokud byla

tato služba v daném místě k dispozici, při které byly zaznamenávány důležité a

zajímavé poznatky dotvářející celkovou atmosféru. Byly prostudovány údaje

z informačních tabulí a informačních materiálů za účelem přiblížení událostí, jež se

zde odehrály. Bakalářská práce je dále obohacena o fotografie – přejaté i fotografie


[…]


c. Památník Terezín

d. Památníky bitvy 1866

e. Muzeum prusko-rakouské války 1866 na Chlumu

f. Kostel Cyrila a Metoděje v Praze

g. Kostnice v kostele sv. Petra a Pavla na Mělníku
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h. Býčí skála - tajuplné místo pravěkých rituálních vražd

i. Kostnice u sv. Jakuba v Brně - druhá největší kostnice v Evropě

j. Krematorium a židovský hřbitov v Terezíně

k. Památník Vojna Lešetice u Příbrami - jediný dochovaný komunistický lágr v

Česku

l. Rudá věž smrti v závodu Škoda Ostrov

m. Památník Mohyla míru - na počest obětí Napoleonovy vítězné bitvy u Slavkova

n. Kapucínská hrobka v Brně - za mumiemi mnichů i Barona Trencka

o. Žádné

p. Jiné

5. Navštívil/a jste některá z následujících míst temného turismu ve světě?

(povinná, seznam - alespoň jedna - polouzavřená)

a. Osvětim, Polsko

b. Černobyl a město Pripjať, Ukrajina

c. Ground Zero (památník 11. září v New Yorku)

d. Hrad Bran, Rumunsko

e. Les sebevrahů, Japonsko

f. Vražedná pole v Kambodži

g. Památník Hiroshima, Japonsko

h. Věznice Eastern State Pensylvannia, USA

i. Pearl Harbor, Havaj

j. London Dungeon, Velká Británie

k. Žádné

l. Jiné

6. Navštívil/a jste některé z míst temného turismu opakovaně nebo se do

některého plánuje v budoucnu znovu podívat? (povinná, seznam - právě

jedna)

a. Ano (během jedné návštěvy člověk nestihne vše postřehnout)

b. Ne (jednou stačilo)

7. Co cítíte při návštěvě míst temného turismu? (povinná, seznam - alespoň jedna

- polouzavřená) (Možno zaškrtnout 1 - 3 odpovědi.)
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a. Strach

b. Úzkost

c. Vzrušení

d. Lítost nad zmařenými životy

e. Smutek

f. Uspokojení

g. Obohacení historických vědomostí

h. Mix více pocitů

i. Nedá se to popsat

j. Nevím

k. Jiné

8. Vybavujete si nějaký silný zážitek z návštěvy místa temného turismu? Uveďte

prosím i místo tohoto zážitku. (nepovinná, delší text)

9. Už se Vám někdy stalo, že jste návštěvu daného místa nedokončil/a? (povinná,

seznam - právě jedna - polouzavřená)

a. Ano - Uveďte prosím důvod Vaší odpovědi…

b. Ne

10. Kvůli čemu navštěvujete místa temného turismu? (povinná, seznam - právě

jedna - polouzavřená) (Možno zaškrtnout 1 – 3 odpovědi.)

a. Zájem o historii

b. Kvůli škole

c. Místa spojená s tragédiemi mě velmi lákají

d. Zvědavost

e. Poučení

f. Nevím

g. Nenavštěvuji.

11. Myslíte si, že by lidé měli více navštěvovat místa temného turismu? (povinná,

seznam - právě jedna)

a. Určitě ano

b. Spíše ano

c. Nevím
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d. Spíše ne

e. Určitě ne, zejména pokud se jedná o slabší povahy.

12. Pokud byste navštívil/a místo temného turismu, jaký způsob byste využil/a?

(povinná, seznam - právě jedna)

a. To záleží na vzdálenosti daného místa

b. Individuální návštěva

c. S cestovní kanceláří

d. Nevím

13. Jakou formu prohlídky byste upřednostnil/a? (povinná, seznam - právě jedna)

a. S průvodcem

b. Bez průvodce

c. Nevím

14. V čem vidíte výhody Vámi zvolené formy prohlídky? (souvisí s předchozí

otázkou)

(nepovinná, delší text)

15. Šel/šla byste raději… (povinná, seznam - právě jedna)

a. Sám

b. Se skupinou přátel, příbuzných

16. V čem vidíte výhody Vámi zvolené formy návštěvy? (souvisí s předchozí

otázkou)

(nepovinná, delší text)

17. Jaké je Vaše pohlaví? (povinná, seznam - právě jedna)

a. Muž

b. Žena

18. Věková kategorie (povinná, seznam - právě jedna)

a. Do 18

b. 19-25

c. 26-35

d. 36 – 45
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e. 46-60

f. Nad 60

19. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? (povinná, seznam - právě jedna)

a. Základní

b. Středoškolské odborné zakončené výučním listem

c. Středoškolské odborné zakončené maturitou

d. Středoškolské všeobecné zakončené maturitou

e. Vyšší odborné

f. Vysokoškolské

20. Jaké je Vaše povolání? (povinná, seznam - právě jedna - polouzavřená)

a. Student

b. Pracující student

c. Zaměstnanec

d. OSVČ

e. Nezaměstnaný

f. Jiné
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PŘÍLOHA č. 2 – Fotografie Osvětim a Březinka

Obr. 1 - Ubytování vězňů v Osvětimi Obr. 2 - Cestovní zavazadla vězňů

Zdroj: Martin Lukášek Zdroj: Martin Lukášek

Obr. 3 - Ubytování Březinka

Zdroj: Martin Lukášek
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PŘÍLOHA č. 3 – Fotografie Prusko-rakouská válka 1866

Obr. 4 - Muzeum války 1866 na Chlumu

Zdroj: Martin Lukášek

Obr. 5 – Mauzoleum

Zdroj: Martin Lukášek
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Obr. 6 - Baterie mrtvých

Zdroj: Martin Lukášek

Obr. 7 - Pomník padlých

Zdroj: Martin Lukášek
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PŘÍLOHA č. 4 – Fotografie kostela sv. Cyrila a Metoděje

Obr. 8 - Padlí parašutisté

Zdroj: Martin Lukášek