POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Martin Lukášek

Název práce: Aktuální trendy cestovního ruchu a jejich využití v tvorbě turistického produktu. Temný turismus

Oponent práce: Ing. Martina Pásková, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce bylo provést analýzu temného turismu v kontextu jejich specifického genia loci a trendů ČR.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
1 2 3 4
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost tématu na teoretické znalosti <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost tématu na praktické dovednosti <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Autor zvolil pro bakalářskou práci velmi aktuální téma, ta však vykazuje několik slabín. Teoretická část se neúměrně málo věnuje vlastnímu temnému turismu, jeho členění, motivační základně atd., přechází často do oblasti výsledů sekundárního výzkumu na úrovni ČR. V praktické části nebyla tato "teorie" dostatečně aplikována, tak aby se autor snažil ji v rámci ČR pomocí sekundárního i primárního (autorem navštívené lokality) výzkumu ve vybraném území (ČR) aplikovat. Nízké úrovně je také citační kultura, kdy jsou citovány webové portály bez uvedení autorství, což je u odborných textů krajně nevhodný přístup. Autor se také nevyvaroval některých formálních nedostatků při psaní odborného textu jako např. gramatických chyb, zejména v oblasti větných vazeb. Působivá je fotodokumentace.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce se zabývá tématem, které je doposud v rámci bakalářských zatím nepřilíš frekventované. Z tohoto pohledu leží přínos autora zejména v příspěvku do studia relativně málo popsané formy cestovního ruchu, která má velký kultivační potenciál. Autor prováděl primární výzkum (dotazování), stejně jako čerpal v rámci sekundárního výzkumu z dostupných zdrojů, i když se mu při tom příliš nepovedlo využít teoretickou část práce. Předložená BP splňuje základní požadavky kladené na bakalářskou práci po její metodologické, formální i jazykové úrovni.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Popište překryv temného turismu s pseudoturismem. Ilustrujte na konkrétním vybraném příkladě.

Navržená výsledná známka: dobře

V Hradci Králové, dne 10. 5. 2015

podpis oponenta práce